Lënda: Kimia e Narkotikëve
Mësimëdhënsi i kursit: Prof. ass. Hamit Ismaili
Statusi i Lëndës: Zgjedhore

ECTS kredi: 5
Përmbajtja e Lëndës: Narkotikët janë substanca të cilat janë të përhapura në tërë botën dhe përdoren çdo herë e më shumë. Përdorimi i tyre për qëllime humane është i pazëvendësueshëm (mjekësi), në të kundërtën kanë efekt negative. Studentët do të njoftohen me definicionin dhe historinë e narkotikëve (drogave), klasifikimi  dhe varësia nga drogat, alkaloidet purine, terpenet, teroidet glikoalkaloidale, alkaloidet pirolizidine, efektet e drogave coca dhe cocaina (maja e drogave, heroina), droga LSD, duhani si drogë, alkoolet, alkaloidet tropane, droga dhe çrregullimet fiziologjike në organizëm, droga-mafia-politika, droga si substance inkriminuese, cannabis sativa (bimë e krimit dhe historiku i sajë), 100 fyturat e Canabis Sativës, toksikomania, aspekti human dhe kriminal i narkotikëve.
Qëllimi i kursit: Me anë të kësaj lënde (Kimia e narkotikëve.) bëhet aftësimi dhe zotërimi i pjeses teorike dhe praktike të parashikuara me këtë plan program.

Duke pasur parasysh se gjithnje e më shumë janë duke u përdorur këto substanca narkotike, studentët duhet te kenë njohuri të mjaftueshme për efektet negative që i kanë këto substanca në shoqëri kur ato përdoren për qëllime argëtimi në fillim e më pasë bëhen të domosdoshme. Gjithashtu gjatë këtij kursi studentët do të fitojnë njohuri edhe për efektet e dobishme e të pazëvendësueshme që kanë kur përdoren në mjekësi. Studentët gjatë këtij kursi do të marrin njohuri  për llojet e drogave, efektet e drogave, droga dhe çrregullimet fiziologjike në organizëm, toksikomania dhe farmakomania, duhani etj.
Rezultatet e të nxënit:
· Të zhvillojnë njohuri të mjaftueshme si në pjesën teorike ashtu edhe praktike.

· Të bëhet i pavarur në punë laboratorike 

· Të mësoj më shumë për efektet humane kur përdoret në mjekësi dhe efektet negative që ka kur përdoret në shoqëri për qëllime dëfrimi.
· Në zbatimin e këtyre njohurive për punë vetanake të formoj dije e shkathtësi për     sintezën, biosintezën, rëndësinë, përdorimin e narkotikëve (drogave)
Metodologjija e mësimdhënjes: (ligjëratë, seminar, diskutim, punë me grupe, vizita në teren për të u njohur me bimët narkotike, vizitat në spitale ku trajtohen personat e mëvarur nga drogat etj.).

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmerisë:
· Vëlerësimi pas kollokviumit të pare 25%

· Vëlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25%

· Angazhimi laboratorik 15%

· Vijimi i rregullt 5%

· Provimi final 30%

Total 100%.
Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori etj. 
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe asaj praktike është: 2:1
Literatura bazë: 

1. Valeri P. Martinelli et. Al. 1989. Drug and Alchol Dependence, Chambridge: Harvard University Press.

2. Julien, Robert M. A Primer of Drug Action. 11th edition. Claire D. Advokat, Joseph E. Comaty, eds. New York: Worth Publishers: 2008. page 537. 

3. TERMINOLOGY AND INFORMATION ON DRUGS. (PDF) . Second edition. United Nations Office  on Drugs and Crime. 2003. Retrieved on 2011-09-24. 
4. Paul B. Horton; Gerald R. Leslie; Richard F. Larson. 1991. The Sociology of Social Problems, New Jersey: Printice Hall, Englewood Cliffs.
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	10
	10

	Totali 


	
	
	125


Subject: Narcotics
Lecturer: Prof.ass. Hamit Ismaili

Course status: Election
Credit value – ECTS: 5
Course Content: Narcotics are substances which are widespread and used worldwide more and more. Their use for human purposes is irreplaceable (medicine), on the contrary have negative effects. Students will learn about definition and history of narcotics (drugs)
Drug classification and dependency from drugs, Purine Alkaloides, Terpene, Glikoalkaloide Steroids, Pirolyzidine Alkaloids, Drug effect Coca and Cocaine (top drugs, heroin), Drug LSD, Smoking drugs, Alcool, Tropane Alkaloids, Drugs and physiological body disorder, drug-mafia-politics, Drugs as incrimination substance, Cannabis Sativa (plant of Crime and it’s history), 100 face of Cannabis Sativa, drug addict, Human and criminal aspect of  narcotics.
Course aim: 
Through of this course (Chemistry of narcotics) performed the capability in theoretical as well in practical part as provided by this curriculum. 

Given that more and more people are using these drugs, students must have sufficient knowledge of the negative effects these substances have on society when they are used for recreational purposes at first, which will become necessary. During this course students will gain knowledge for the beneficial effects of irreplaceable that when used in medicine. Students in this course will gain knowledge about the types of drugs, the effects of drugs, drugs and physiological disorders in the body, drug addicts, smoking etc.
Learning outcomes:
· To develop sufficient knowledge of theoretical as well as practice

· To be independent in laboratory work

· To learn about the negative effects on society and the positive effects in medicine.

· Applying this knowledge the student will acquire knowledge for: synthesis, importance  use of narcotics (drugs) etc. 
Methodology of teaching: 
Lecture, seminar, discussion, work in groups, field visits to knows with narcotic plants, visits to hospitals where persons addicted treated by drug etc.
Evaluation of the student's final mark is made in several stages:
· Evaluation after first seminar 25%

· Evaluation after second seminar 25%

· Engagement in laboratory 15% 

· Regular attendance 5%

· Final Exam 30%
Total 100%.   
Concrete tools: 
Pencil, Table, Projector etc.

  The ratio of theoretical and practical part: 2: 1
Literature: 

1. Valeri P. Martinelli et. Al. 1989. Drug and Alchol Dependence, Chambridge: Harvard University Press.

2. Julien, Robert M. A Primer of Drug Action. 11th edition. Claire D. Advokat, Joseph E. Comaty, eds. New York: Worth Publishers: 2008. page 537. 

3. TERMINOLOGY AND INFORMATION ON DRUGS. (PDF) . Second edition. United Nations Office  on Drugs and Crime. 2003. Retrieved on 2011-09-24. 
4.  Paul B. Horton; Gerald R. Leslie; Richard F. Larson. 1991. The Sociology of Social Problems, New Jersey: Printice Hall, Englewood Cliffs.
	Contribution on student load (must correspond with learning outcomes)

	Activity 
	Hours
	week
	Total /hours 

	Lectures
	2
	15
	30

	Exercise theoretical/laboratory
	1
	15
	15

	Practice work
	-
	-
	

	Contact with lecturer/consultations
	1
	5
	5

	Field exercises
	-
	-
	

	Mid-terms, seminars
	2
	5
	10

	Homework
	1
	5
	5

	Individual time spent studying (at the library or home)
	2
	15
	30

	Final preparation for the exam
	2
	5
	10

	Time spent in evaluation (tests, quiz, final exam)
	2
	5
	10

	Projects, presentations, etc.
	1
	10
	10

	Total


	
	
	125
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